Página 1 de 3

  Centro de Ciências Médicas e Farmacêuticas – CCMF
  Campus de Cascavel-PR
   Rua Universitária, 2069 – CEP 85819110 – 55 45 3220-7290.

EDITAL nº 08/2023 - PCF–UNIOESTE – RESULTADO DA

ANÁLISE DE CURRÍCULO, HISTÓRICO ESCOLAR DA

GRADUAÇÃO E PRÉ-PROJETO E CONVOCAÇÃO PARA

ENTREVISTA NO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS

REMANESCENTES PARA CANDIDATOS A ALUNOS

REGULARES DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS, NÍVEL MESTRADO, PARA

INGRESSO NO ANO DE 2023.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Farmacêuticas
da UNIOESTE, nível de Mestrado - PCF-UNIOESTE, do Centro de Ciências Médicas e
Farmacêuticas – CCMF, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as
Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação stricto sensu da UNIOESTE;

Considerando a Resolução nº 140/2022-CEPE, de 07 de julho de 2022, que aprovou o
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas – Mestrado -
PCF-UNIOESTE;

Considerando o EDITAL nº 04/2023 – PCF-UNIOESTE, que abre o período de inscrições
para o processo seletivo de vagas remanescentes para candidatos a alunos regulares do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, Nível Mestrado, para ingresso no
ano de 2023.

Considerando o EDITAL nº 06/2023 – PCF-UNIOESTE, que prorrogou o período de
inscrições descrito no Edital 04/2023 – PCF-UNIOESTE.

Considerando o EDITAL nº 07/2023 – PCF-UNIOESTE, que homologou as inscrições dos
candidatos ao Edital 04/2023 – PCF-UNIOESTE.

Página 2 de 3

TORNA PÚBLICO:

1. Resultado da Análise do Currículo de candidatos a ALUNOS REGULARES para o ANO LETIVO

DE 2023, TURMA 2023-2025 “B” do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas

da UNIOESTE, nível Mestrado, com Área de Concentração em Ciências Farmacêuticas, para

as seguintes Linhas de Pesquisa: a) Prospecção de Microrganismos e Substâncias Bioativas

com Aplicações Biotecnológicas e em Saúde; e b) Fármacos e Medicamentos.

2. A análise do Currículo teve caráter eliminatório, onde a nota de corte para determinar a

eliminação de um candidato foi de 30% do valor médio obtido por todos os currículos avaliados,

ou seja, os candidatos que atingiram nota inferior a 5,92 pontos foram eliminados do processo

de seleção.

3. Somente as alunas aprovadas na análise de Currículo tiveram seus Históricos Escolares da

Graduação e Pré-projetos analisados e estão convocadas para a entrevista.

CANDIDATOS PRÉ-APROVADOS E ELIMINADOS:

Candidato Análise de Currículo Histórico Escolar

da Graduação

Pré-Projeto

Gabriela Quevedo Cunha 9,30 PRÉ-APROVADO 76,00 95

Janaina Fatima da Roza Cunha 11,33 PRÉ-APROVADO 87,25 95

Márcia Evangelista Borges 34,57 PRÉ-APROVADO 85,00 90

Mariangela Cauz 39,06 PRÉ-APROVADO 79,18 95

Myllenna Pacheco Gonçalves 21,73 PRÉ-APROVADO 77,00 90

Priscila Helena Pereira dos

Santos
2,50 ELIMINADA - -

4. As candidatas pré-aprovadas estão convocadas para a etapa da Entrevista conforme data e

horários a seguir:

- Datas da Entrevistas: 05 de junho de 2023.

- Etapa classificatória

- Local: Sala B104, Bloco B de sala de aulas, 1º piso.

- Horário geral: das 09:00h às 11:00h – Convocação por candidato conforme quadro a seguir.

Página 3 de 3

4.1. Quadro de horários de entrevistas:

Horários de entrevistas: dia 05/06/2023 – segunda-feira de manhã

Candidata Possível Orientador Horário

Gabriela Quevedo Cunha Profa Dra Marina Kimiko Kadowaki 09:00h

Janaina Fatima da Roza Cunha Prof. Dr. Rafael Andrade Menolli 09:20h

Mariangela Cauz Prof. Dr. Rafael Andrade Menolli 09:40h

Intervalo  10:00h

Márcia Evangelista Borges Prof. Dr. Eduardo Borges de Melo 10:20h

Myllenna Pacheco Gonçalves Profa Dra Luciana Oliveira de Fariña 10:40h

5. É vedada a participação de terceiros na entrevista, sendo permitido somente a participação

do candidato e docentes envolvidos com o Programa de Pós-Graduação em Ciências

Farmacêuticas da UNIOESTE.

6. A entrevista do candidato (En) no Processo de Seleção tem caráter classificatório, com nota

total final de 100 (cem) pontos com peso 02 (dois). A nota da etapa de entrevista é a média

aritmética dos conceitos atribuídos por cada membro da banca de avaliação para aquele

candidato.

7. O candidato será questionado quanto a sua capacidade para desenvolver e concluir o curso

de mestrado, através de perguntas que a banca julgar necessário.

8. O candidato terá disponível o tempo máximo de 20 minutos para entrevista.

9. Importante: o candidato deverá estar presente na porta da sala 20 minutos antes do seu

horário de entrevista. O não comparecimento ou atraso à entrevista acarretará nota zero, sem

direito a recurso.

Publique-se!

Cascavel, 01 de junho de 2023.

Prof Dr Alexandre Maller
Coordenador

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas – UNIOESTE
Portaria nº 0412/2023-GRE